
LATVIJAS VALSTS PREZIDENTS 

Rīgā 

2024. gada 22. maijā Nr. 174 

Saeimas Juridiskās komisijas priekšsēdētājam 
Andrejam Judinam 

Par priekšlikumu likumprqjektam 
"Grozfjumi Krimindllikumd" (Nr. 579/Lp14) 

Godājamais Judina kungs! 

Pateicos Jūsu vadītajai komisijai par jau paveikto darbu, strādājot ar 

jautājumiem par vēlēšanu procesa aizsardzību pret riskiem, ko rada 

dziļviltojumu tehnoloģijas. 

Iesniedzot Saeimai savu likumdošanas iniciatīvu groz1ium1em 

Priekšvēlēšanu aģitācijas likumā, uzsvēru, ka brīvas un godīgas vēlēšanas ir mūsu 

sabiedrības vērtība un priekšrocība, ko nepieciešams ne vien saglabāt, bet arī 

stiprināt. 

Latvijā kā parlamentārā valstī tieši Saeimas kompetencē ir valsts augstāko 

un vadošo amatpersonu ievēlēšana, iecelšana vai apstiprināšana amatā. Šo 

amatpersonu pilnvaru apjoms un to vadīto institūciju kompetence ir būtiska 

Latvijas demokrātiskās valsts iekārtas pastāvēšanā un demokrātisko vērtību 

aizsardzībā. Sabiedrībai ir tiesības paļauties, ka valsts augstākās amatpersonas 

amatu iegūst caurspīdīgā, godīgā un tiesiskā procesā, bez neatļautas ietekmes. 



Apzināti nepatiesas diskreditējošas informācijas izgatavošana vai 

izplatīšana par valsts augstāko amatpersonu amata kandidātiem saistībā ar šo 

amatpersonu ievēlēšanas, iecelšanas vai apstiprināšanas procesu, izmantojot 

dziļviltojumu tehnoloģiju, var radīt būtisku vai pat neatgriezenisku kaitējumu 

gan Latvijas valsts nacionālajām un starptautiskajām interesēm, gan sabiedrības 

interesēm. 

Sekojot līdzi Juridiskās komisijas darbam un komisijas sēdēs izteiktajiem 

ekspertu un lietpratēju viedokļiem par dziļviltojumu tehnoloģijām, man nerodas 

šaubas, ka ar šīm tehnoloģijām šobrīd izdarīt noziedzīgu nodarījumu ar lielu 

kaitējumu ir iespējams gan vieglāk un ātrāk, gan netraucētāk. Latvijai ir jābūt 

gatavai dot pienācīgu pretsparu šādiem noziedzīgiem nodarījumiem. 

Ievērojot minēto un pamatojoties uz Saeimas kārtības ruļļa 9 5. panta 

pirmās daļas 1. punktu, iesniedzu priekšlikumu likumprojektam "Grozījumi 

Krimināllikumā" (Nr. 579/Lp14) un rosinu papildināt K.rimināllikumu ar jaunu 

pantu šādā redakcijā: 

"90.2 pants. Valsts amatpersonas ievēlēšanas, iecelšanas vat 

apstiprināšanas amatā procesa Saeimā ietekmēšana, izmantojot 

dziļviltojumu tehnoloģiju 

Par apzināti nepatiesas diskreditējošas informācijas izgatavošanu vai 

izplatīšanu par valsts amatpersonas amata kandidātu, kuru amatā ievēl, ieceļ vai 

apstiprina Saeima, izmantojot dziļviltojumu tehnoloģiju, ja tas izdarīts likumā 

noteiktajā valsts amatpersonas ievēlēšanas, iecelšanas vai apstiprināšanas amatā 

procesa laikā, 

- soda ar brīvības atņemšanu uz laiku līdz pieciem gadiem vai ar īslaicīgu 

brīvības atņemšanu, vai ar probācijas uzraudzību, vai ar sabiedrisko darbu." 

Cieņā 

Valsts prezidents~ C,t,-, 

2 


